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ÚVOD

Tok času – síla, která nejde zastavit. Je přírodním zákonem. Je konstantní a měří všem stejně.

Přesto jej každý vnímáme odlišně. V různých situacích při různých aktivitách s různými lidmi

nám čas utíká pokaždé trochu jinak. Vnímáme-li něco aktivně a zaměřeně, jsme překvapeni,

jak rychle nám čas s věcí, která nás zaujala, tak rychle utekl. Pokud kolem sebe ale nemáme

nic, na co bychom svou pozornost zaměřili, čas se zdánlivě téměř zastaví a každá minuta nám

připadá nekonečná. Tím spíše, když se nudíme.

Jedna část výzkumu v této diplomové práci se nudou zabývá. Za účelem sesbírání potřebných

dat pro výzkum je využit dotazník Multidimensional State Boredom Scale (MSBS), který -

stejně jako další dva další dotazníky - vyplňovali studenti bakalářského a navazujícího

magisterského oboru pedagogického zaměření na katedře psychologie Pedagogické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni. Prožívají respondenti při svém studiu nudu, a pokud ano, čím

je to dáno? Může zato nízké zapojení studentů do výuky, nízká motivace nebo problémy se

soustředěním? Tyto otázky si ve výzkumu pokládám.

Čas vnímáme ve všech směrech. Hrajeme si s ním. Vybavíme si věci minulé, sledujeme a

měříme to právě probíhající a představujeme si časy budoucí. Někteří z nás lpí na minulosti,

jsou svázaní špatnými vzpomínkami, negativními zážitky a starými křivdami, málo se

zajímají o přítomnost a pro samou minulost do budoucna nevidí. Jiní žijí přítomností.

Minulost jim připadne lhostejná a budoucnost příliš nejistá a nevypočitatelná. Své chování

řídí na základě dané situace. Pro ně má smysl vnímat jen to, co se děje tady a teď. Pak existují

jedinci, kteří hledí do budoucnosti. Co bylo, bylo, a přítomnost bude zanedlouho minulostí.

Jsou si vědomi svých tužeb, plánů, přání a ideálů a svoje chování regulují tak, aby jich

v budoucnu dosáhli. Vidina pozitivní budoucnosti může být dobrým zdrojem síly při studiu.

Studenti nastupující na vysokou školu jsou lidé zpravidla v pozdní adolescenci a začínají tudíž

vážně přemýšlet o budoucnosti, co jim studium vysoké školy v životě přinese, jestli budou

schopni seberealizace ve zvoleném oboru či zda je vybraný obor v budoucnu hmotně zajistí.

V další části výzkumu se tato diplomová práce zabývá vnímáním času v procesu vzdělávání.

Za tímto účelem je využit Zimbardův dotazník časové perspektivy, který měří pozitivní a

negativní časovou perspektivu. Jsou studenti ovlivněni negativními zážitky z minulosti,

upínají se na momentální časový rámec nebo se snaží své jednání směřovat tak, aby dosáhli

kýžených cílů? Na to se ve výzkumu pokusím odpovědět.
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Momentální prožívání dané situace je do značné míry závislé na úrovni motivace, které na nás

v té které situaci působí a zda se jedná o motivaci vnitřní či vnější. Pro odhalení vlivu

motivace na časovou perspektivu studenta společně s jeho prožíváním nudy byl použit

dotazník Akademická motivační stupnice (AMS). Má na studenty dominantní vliv vnější či

vnitřní motivace, anebo postrádají jakoukoli motivaci ke studiu? Odpovědi odhalí výzkum.

1. POJEM MOTIVACE

Pojem motivace, přestože se v terminologii usadil poměrně nedávno, zná dnes téměř každý

člověk. Setkáváme se s ním napříč obory. Do širokého povědomí se tento pojem dostal až na

počátku dvacátého století. Právě tehdy psychologové odhalili, že hybnou silou organismu není

jen pouhá vůle, nýbrž něco dalšího. Vycházejíc z latinského výrazu „movere“, které znamená

pohyb, i motivace vyjadřuje snahy lidí pohnout se určitým směrem, k nějakému cíli, případně

zahrnuje „všechny podněty, vedoucí k určitému typu chování.“ (Homola, 1977, s. 11)

Nakonečný (1997) ve své knize definuje motivaci jako intrapsychický proces, který má svůj

zdroj ve vnitřní a vnější situaci individua. V obou situacích pak jedinec naráží na překážky,

které mu zabraňují v saturaci nejrůznějších potřeb. Je to právě motivace, která člověku

umožňuje překonávat nesčetné typy vnitřních i vnějších překážek. Motivace ale není pouhým

nástrojem, nýbrž samotnou příčinou lidského chování a jednání. Určuje směr a orientaci

lidského jednání za účelem dosažení požadovaného cíle. Podle toho, jak velkou sílu jedinec

vynakládá pro dosažení vytyčeného cíle, určujeme její intenzitu. Klesne-li tato intenzita

dostatečně hluboko, člověk na překonání překážky rezignuje.

„Motivaci chápeme v nejširším slova smyslu jako souhrn činitelů, které podněcují, směrují a

udržují chování člověka.“ (Hrabal, Man, Pavelková, 1989, s. 16). Díky studiu motivace lze

tedy získat informace o tom, co ovlivňuje aktuální chování studenta a proč se student učí nebo

neučí. K odhalení příčin jeho chování je třeba studovat jeho zájmy, potřeby, cíle a podobně.

Pojem motivace v sobě tedy zahrnuje všechny pochody a stavy, hypotetické hybné síly

vzbuzující zaměřenou činnost jedince; je procesem vyvolávání a udržování aktivity vedoucí

ke kýženému cíli, je jedním z regulátorů lidské činnosti.

Proces motivace může být v zásadě iniciován dvojím způsobem: z vnitřku nebo zvnějšku.

Jednání člověka tedy ovlivňují vnitřní pohnutky (motivy), anebo vnější pobídky (incentivy).

Pro správnou motivaci jedince je tedy mimo jiné třeba navodit podmínky, při kterých

incentivy působí silně, aby vzniklá motivace vycházela z aktualizovaných potřeb. Je třeba si
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uvědomit fundamentální rozdíl mezi vnitřně a vnějšně vyvolaným jednáním. Vnitřně

motivované jednání je jednáním pro sebe sama, pro své vlastní uspokojení bez nároku na

vnější podměty, jako jsou pochvaly či ocenění. Proto je tento typ jednání tvořivější,

spontánnější a člověku vlastní. Pro chování, jež bylo motivováno z venku, je charakteristická

absence vlastního zájmu. Označujeme jej chováním instrumentálním, neboť konečným cílem

je odměna či vyhnutí se trestu. Toto v jedincích často zapříčiňuje úzkostné stavy, které se u

vnitřně motivovaného člověka nevyskytují. Vnější motivace je však v dnešní společnosti

všudypřítomná a v zásadě ovlivňuje na základě komplexnosti chování různými způsoby.

Odtud následující dělení vnější motivace na základě rozsahu regulace (Lokšová, 1999;

Kalhous, 2002; Deckers, 2004):

- regulace externí: způsob ovlivnění chování pomocí odměn a trestů; student tedy vykonává

nějakou činnost, protože ví, že za ní může očekávat známku či zápočet, případně se chce

vyhnout neúspěchu

- regulace pasivně převzatá: student provádí činnost, aby se subjektivně necítil špatně; tento

typ regulace vychází z pravidel chování, která jedinec vnitřně nemusí akceptovat, ale za

jejichž porušení přichází sankce, například ve formě pocitu viny

- regulace identifikovaná: jedinec se ztotožnil s žádoucím vzorcem chování, vštěpované

hodnoty přijal za své; jedinec projevuje ochotu k činnosti, nemusí být nucen vnějšími vlivy

- regulace integrovaná: hodnoty a potřeby jedince jsou zcela v souladu vnějším motivačním

činitelem; nejvyšší forma vnější motivace

K ještě hlubšímu pochopení pojmu motivace je možné tento termín definovat v užším a širším

slova smyslu: V užším pojetí se motivům připisuje energetizující a dynamogenní funkce, čili

motivy jsou silou, která nás uvádí do pohybu a umožňuje nám v něm určitou dobu setrvat,

v širším pojetí pak motivy získávají ještě funkci direktivní.

Pokud se zaměříme na motivy, jakožto prvky motivační struktury, lze vymezit jednotlivé

zdroje motivace:

 potřeby

 hodnoty

 ideály

 návyky

 zájmy
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Potřeby

Potřebu definujeme jako stav organismu, který je subjektivně prožíván jako nedostatek nebo

naopak přesycení, a je vnímán nelibě. Tento stav vyvolává snahu o odstranění tohoto stavu.

Základní dělení potřeb nabízí Nakonečný (1998):

 Potřeby fyziologické nebo biologické, jejichž uspokojení (saturace) slouží ke


[…]


14,00 13,00 9,00 14,00 10,00 14,00 8,00

18,00 13,00 17,00 11,00 8,00 7,00 4,00

15,00 11,00 13,00 14,00 10,00 8,00 10,00

14,00 12,00 5,00 15,00 11,00 15,00 4,00

16,00 16,00 12,00 17,00 17,00 18,00 4,00

14,00 11,00 8,00 17,00 6,00 14,00 4,00

14,00 14,00 8,00 14,00 12,00 12,00 4,00

18,00 17,00 10,00 18,00 16,00 15,00 4,00

16,00 17,00 9,00 17,00 17,00 16,00 5,00

13,00 12,00 11,00 14,00 15,00 13,00 4,00

17,00 14,00 10,00 13,00 12,00 17,00 9,00
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13,00 12,00 11,00 18,00 14,00 20,00 4,00

15,00 14,00 13,00 11,00 14,00 16,00 6,00

16,00 15,00 17,00 16,00 14,00 15,00 4,00

15,00 13,00 12,00 15,00 13,00 14,00 9,00

15,00 16,00 15,00 16,00 16,00 16,00 4,00

19,00 15,00 14,00 20,00 18,00 13,00 5,00

17,00 14,00 7,00 17,00 9,00 14,00 4,00

16,00 11,00 12,00 12,00 8,00 11,00 14,00

17,00 13,00 8,00 16,00 13,00 16,00 8,00

18,00 16,00 6,00 19,00 10,00 19,00 4,00

20,00 12,00 12,00 18,00 20,00 18,00 11,00

18,00 14,00 16,00 17,00 15,00 16,00 5,00

18,00 17,00 17,00 15,00 14,00 9,00 5,00

16,00 15,00 11,00 16,00 16,00 19,00 8,00

19,00 15,00 16,00 14,00 14,00 16,00 6,00

12,00 12,00 12,00 14,00 17,00 16,00 5,00

17,00 11,00 9,00 18,00 17,00 16,00 4,00

15,00 13,00 12,00 18,00 17,00 15,00 6,00

11,00 16,00 6,00 15,00 10,00 18,00 5,00

12,00 12,00 10,00 12,00 9,00 19,00 6,00

13,00 14,00 9,00 14,00 16,00 15,00 15,00

20,00 15,00 15,00 13,00 6,00 16,00 7,00

14,00 16,00 11,00 16,00 18,00 20,00 4,00

10,00 13,00 6,00 11,00 14,00 11,00 11,00

11,00 11,00 9,00 13,00 10,00 13,00 8,00

12,00 14,00 13,00 10,00 14,00 12,00 8,00

13,00 9,00 10,00 10,00 8,00 15,00 6,00

15,00 15,00 10,00 13,00 19,00 16,00 8,00

Příloha č. 6: AMS – hrubé skóry (magistři)

Oranžovou barvou jsou zvýrazněny nadprůměrné hodnoty.

poznávací výkonová flow identifikovaná introjektovaná externí nemotivovanost

20,00 13,00 20,00 18,00 14,00 12,00 4,00

14,00 14,00 16,00 17,00 13,00 15,00 8,00

10,00 11,00 8,00 11,00 6,00 7,00 20,00

13,00 12,00 12,00 14,00 10,00 12,00 11,00

17,00 15,00 18,00 15,00 16,00 6,00 10,00

16,00 13,00 16,00 14,00 15,00 5,00 4,00

17,00 16,00 14,00 17,00 18,00 18,00 9,00
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15,00 13,00 7,00 12,00 13,00 6,00 8,00

14,00 14,00 7,00 19,00 16,00 18,00 10,00

14,00 13,00 11,00 11,00 10,00 10,00 10,00

15,00 15,00 12,00 16,00 15,00 18,00 9,00

15,00 17,00 13,00 12,00 11,00 15,00 9,00

19,00 11,00 8,00 17,00 9,00 14,00 5,00

17,00 13,00 8,00 12,00 14,00 16,00 9,00

19,00 13,00 10,00 16,00 13,00 13,00 6,00

17,00 16,00 7,00 11,00 13,00 11,00 4,00

18,00 17,00 11,00 17,00 14,00 14,00 5,00

17,00 13,00 14,00 17,00 13,00 15,00 5,00

14,00 14,00 9,00 10,00 11,00 8,00 9,00

16,00 13,00 8,00 11,00 12,00 17,00 6,00

20,00 19,00 20,00 16,00 20,00 16,00 9,00

14,00 14,00 12,00 12,00 16,00 18,00 7,00

16,00 15,00 13,00 16,00 14,00 14,00 7,00

18,00 19,00 19,00 18,00 17,00 16,00 4,00

18,00 12,00 17,00 19,00 11,00 6,00 4,00

20,00 17,00 19,00 20,00 18,00 17,00 6,00

8,00 14,00 11,00 13,00 19,00 20,00 8,00

14,00 7,00 6,00 10,00 8,00 11,00 6,00

17,00 17,00 16,00 17,00 16,00 14,00 4,00

5,00 8,00 4,00 9,00 12,00 9,00 5,00

14,00 10,00 12,00 10,00 20,00 20,00 6,00

15,00 15,00 10,00 18,00 18,00 17,00 4,00

19,00 16,00 9,00 9,00 10,00 15,00 9,00

17,00 16,00 12,00 17,00 16,00 16,00 7,00

19,00 10,00 10,00 14,00 4,00 5,00 9,00

11,00 5,00 6,00 9,00 4,00 14,00 14,00

19,00 16,00 12,00 19,00 19,00 19,00 6,00

12,00 14,00 9,00 10,00 19,00 7,00 15,00

17,00 14,00 15,00 17,00 12,00 15,00 8,00

12,00 9,00 5,00 12,00 9,00 13,00 8,00

20,00 15,00 11,00 17,00 14,00 20,00 9,00

15,00 13,00 8,00 14,00 20,00 20,00 4,00

9,00 6,00 5,00 8,00 5,00 12,00 9,00