POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jakub Ševčík

Název práce: **Analýza motivace ke studiu na FPE**

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Koncepce teoretické části DP prostřednictvím jednotlivých kapitol vhodně reflektuje tematické zaměření práce a je úzce propojena s projektovou koncepcí výzkumného šetření. Textové citace jsou použity vhodně, ovšem autorův styl citační není zcela jednotný (znaky harvardského stylu i APY současně, v seznamu literatury místy sledujeme normativní nepřesnosti). Výzkumné cíle nejsou v praktické části definovány, jsou zmíněny (je nutno je čerpat) z úvodu práce. Autor své zkoumání postavil na poměrně široké testové baterii složené ze tří – ku dosažení cílů - zcela vhodných a aktuálních diagnostických metod. Bohužel data získaná ze všech testů již autor nebyl schopen dostatečně analyzovat a vzájemně mezi sebou propojit. Některé závěrečné interpretace dat považujeme za zavádějící a nesprávné – tyto chyby vycházejí zejm. z metodologických chyb při definici hypotéz - některé hypotézy autor položil příliš široce (H3 a H4 jsou chybně přijaty – např. pro H3 se významné koeficienty ukazují jen u Mgr. studentů v případě výkonové motivace, ale již ne v případě poznávací motivace – do vnitřní motivace přitom spadají oba faktory), hypotézy H2, H6 nejsou adekvátně statisticky ověřeny (jsou mylně odezírány z velikosti korelačních koeficientů namísto testování o významnosti rozdílů dosažených skóre), závěr pro H5 není uveden.

Nicméně oceňujeme autorovu snahu reflektovat v hypotézách dosavadní vědecká zjištění vycházející z aplikace daných metod. V práci postrádáme tabulky s četnostmi nebo průměrnými hrubými skóry pro jednotlivé profily (faktory) použitých metod, není tedy možno si vytvářet představu o osobnostních profilech Bc. a Mgr. studentů v rámci dané metody. Silnou stránkou předkládané DP je její teoretické uchopení i metodologická koncepce a jejich vzájemná provázanost, slabou stránkou pak statistická analýza dat, postavená pouze na korelačních koeficientech bez dalšího ověřování (anebo tato analýza nebyla čtenáři adekvátně představena).

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. ***Uveďte procentuální četnosti studentů v osobnostních profilech (pro jednotlivé modely časové perspektivy) v metodě S-ZTPI a pro každý profil definujte závěry zjištěné metodami MSBS a AMS.***
2. ***Uveďte závěr pro hypotézu H5 – obhajte její přijetí/zamítnutí.***
3. ***Odpovězte na Vaši otázku uvedenou v úvodu – „Prožívají respondenti při svém studiu nudu, a pokud ano, čím je to dáno? (Opřete závěr o Vaše konkrétní zjištění.)***

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 1. 9. 2018

oponent práce: Mgr. A. Boháčová